
Министерство 
по делам молодежи  

и социальным 
коммуникациям 

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Ыччат дьыалатыгар уонна 

социальнай 
коммуникацияларга 
министиэристибэтэ 

   
ПРИКАЗ 

 
г. Якутск 

[REGNUMDATESTAMP] 

        
Об объявлении (извещении) проведения конкурсного отбора на 

предоставление субсидии из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) местным бюджетам на организацию деятельности народных 

дружин на 2022 год 
 

Во исполнение постановления Правительства Республики Саха (Якутия) 
от 15.09.2021 № 363 «О государственной программе Республики Саха 
(Якутия) “Профилактика правонарушений в Республике Саха (Якутия) на 2020 
- 2024 годы”» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить объявление (извещение) о проведении конкурсного отбора 
на предоставление и распределение субсидии из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на организацию деятельности 
народных дружин на 2022 год согласно приложению №1 к настоящему 
приказу.  

2. Отделу по взаимодействию с институтами гражданского общества 
(Петрова М.В.): 

2.1. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики 
Саха (Якутия) не позднее 05 июля 2022 года; 

2.2. Организовать приём заявок на участие в отборе на предоставление и 
распределение субсидии из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) местным бюджетам на организацию деятельности народных дружин 
на 2022 год. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Мохначевскую Н.В. 

 
 

Министр 
 
 
 
 

[SIGNERSTAMP1]        П.В. Шамаев 



Приложение №1 к приказу 
Министерства по делам молодежи  

и социальным коммуникациям  
Республики Саха (Якутия) 

от «__» ___________ 2022 г. №______ 
 
 

ОБЪЯВЛЕНИЕ (ИЗВЕЩЕНИЕ)  
о проведении конкурсного отбора на предоставление и распределение 

субсидии из государственного   бюджета Республики Саха (Якутия) 
местным бюджетам на организацию деятельности народных дружин 

  
Установить дату начала и окончание приема заявок на участие в 

конкурсном отборе на предоставление и распределение субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на 
организацию деятельности народных дружин на 2022 год с 18 июля по 31 июля 
2022 года. 

Заявка на участие в конкурсном отборе с приложением документов 
представляется в Министерство непосредственно по адресу: г. Якутск, 
проспект Ленина, д. 30, каб. 412 (в рабочее время: с пн-пт с 09.00 до 18.00 
часов), направляется нарочно по почте или в виде электронного документа, 
подписанного электронной подписью через Единую систему электронного 
документооборота Республики Саха (Якутия) (ЕСЭД). 

В течение срока приема заявок на участие в конкурсном отборе 
Министерство организует консультирование по вопросам подготовки заявок 
на участие в отборе. Контактные телефоны по вопросам подготовки заявок на 
участие в отборе: 7 (4112) 507-129. 

Для участия в отборе муниципальные образования представляют 
следующие документы: 

а) заявку на участие в отборе согласно приложению № 1 к настоящему 
объявлению; 

б) информационную карту участника отбора согласно приложению № 2 
к настоящему объявлению; 

в) копию нормативного правового акта об утверждении муниципальной 
программы (подпрограммы), содержащей мероприятия по организации 
деятельности народных дружин; 

г) выписку из решения о бюджете на текущий год, предусматривающую 
софинансирование субсидии из местного бюджета; 

 
 



Формула распределения средств субсидии бюджетам муниципальных 
образований:   

Si = (114,94 руб. х 12 ч. х 12 мес. х КД) + 
 

+ (800 руб. х КД) - СС, 
 
где: 
114,94 руб. - оплата за 1 час работы одного дружинника (с учетом 

налогов на доходы физических лиц); 
12 ч. - среднее количество часов работы 1 дружинника в месяц (5 часов) 

для расчета размера субсидии; 
КД - количество дружинников, зарегистрированных на территории 

муниципального образования; 
800 руб. - расходы на приобретение форменной одежды, удостоверений 

народного дружинника, отличительной символики народного дружинника, 
спецсредств, средств индивидуальной защиты, необходимых для обеспечения 
деятельности народных дружин; 

СС - сумма софинансирования муниципального образования, равна 
предельному уровню софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования, рассчитанному в соответствии с 
распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) об утверждении 
предельных уровней софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) на текущий финансовый год. 

При этом выплата материального стимулирования дружинникам 
производится муниципальными образованиями по фактически отработанному 
времени. 
 Фактические расходы муниципальных образований на приобретение 
форменной одежды, удостоверений народного дружинника, отличительной 
символики народного дружинника, спецсредств, средств индивидуальной 
защиты, необходимых для обеспечения деятельности народных дружин на 
одного дружинника не должны превышать 800 рублей. 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 к объявлению (извещению) 
Министерства по делам молодежи  

и социальным коммуникациям  
Республики Саха (Якутия) 

от «__» ___________ 2022 г. №______ 
 

 
 

ЗАЯВКА 
на участие в отборе по предоставлению субсидии 

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
местным бюджетам на организацию деятельности народных дружин 

№ _____ (заявителем не заполняется) от «___» ____________ 20__ г. 
 

Муниципальное образование ____________________________________, 
изучив Порядок предоставления и распределения субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на 
организацию деятельности народных дружин и принимая установленные 
требования и условия, заявляет об участии в отборе. 

Настоящей заявкой муниципальное образование 
__________________________________________________________________ 
предоставляет Министерству по делам молодежи и социальным 
коммуникациям Республики Саха (Якутия) право получать интересующие его 
сведения, соответствующие разъяснения муниципального образования. 
 

Приложения к заявке: 
информационная карта участника отбора; 
копия нормативного правового акта об утверждении муниципальной 

программы (подпрограммы), содержащей мероприятия по организации 
деятельности народных дружин; 

выписка из решения о бюджете на текущий год, предусматривающая 
софинансирование субсидии из местного бюджета; 

подтверждение муниципальным образованием полного обеспечения в 
местных бюджетах на текущий финансовый год расходов на фонд оплаты 
труда, на оплату коммунальных услуг и социальных выплат; 

 

Глава администрации 
муниципального 
образования 
М.П. 

________________ 
(подпись) 

________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 
 
 



Приложение №2 к объявлению (извещению) 
Министерства по делам молодежи  

и социальным коммуникациям  
Республики Саха (Якутия) 

от «__» ___________ 2022 г. №______ 
 

Информационная карта участника отбора 

Наименование муниципального образования  

Государственный регистрационный номер администрации 
муниципального образования, кем и когда зарегистрирован 

 

Банковские реквизиты  

Лицо, уполномоченное администрацией муниципального 
образования представлять интересы участника отбора перед 
Министерством по делам молодежи и социальным 
коммуникациям Республики Саха (Якутия) и комиссией 
(Ф.И.О., должность, контактные телефоны, факс, электронный 
адрес) 

 

Реквизиты (дата, номер) и наименование нормативно-
правового акта об утверждении муниципальной программы 
(подпрограммы), содержащей мероприятия по организации 
деятельности народных дружин 

 

Объем финансовых средств, предусмотренных на 
софинансирование субсидии из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на организацию 
деятельности народных дружин в текущем финансовом году 

 

Объем внебюджетных средств, предполагаемых к 
привлечению на проведение мероприятий по организации 
деятельности народных дружин 

 

Количество штатных единиц специалистов по работе в сфере 
профилактики правонарушений, в том числе по организации 
деятельности народных дружин в муниципальном образовании 

 

Количество дружинников на территории муниципального 
образования охватываемых предусматриваемой субсидией 

 

 
Глава администрации 
муниципального 
образования 

_______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

М.П. 



Приложение №3 к объявлению (извещению) 
Министерства по делам молодежи  

и социальным коммуникациям  
Республики Саха (Якутия) 

от «__» ___________ 2022 г. №______        
 

ПОРЯДОК 
предоставления и распределения субсидии из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам 
на организацию деятельности народных дружин 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок предоставления и распределения субсидии из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на 
организацию деятельности народных дружин (далее - порядок) разработан в 
соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.2. Порядок определяет цели и условия предоставления и распределения 
субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным 
бюджетам городских, сельских поселений, городских округов (далее - 
муниципальные образования) на организацию деятельности народных дружин 
(далее - субсидия), критерии и порядок отбора муниципальных образований, 
порядок оценки эффективности использования субсидии, порядок работы 
комиссии, порядок возврата субсидии. 

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств субсидии является 
Министерство по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики 
Саха (Якутия) (далее - Министерство). 

1.4. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной 
росписью государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 
соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, предусмотренных Министерству в рамках государственной 
программы Республики Саха (Якутия) «Профилактика правонарушений в 
Республике Саха (Якутия) на 2020 - 2024 годы». 

1.5. Субсидия предоставляется с целью софинансирования расходных 
обязательств местных бюджетов на организацию деятельности народных 
дружин на территориях муниципальных образований на следующие расходы: 

1) выплату материального стимулирования; 
2) приобретение форменной одежды, удостоверений народного 

дружинника, отличительной символики народного дружинника, спецсредств, 
средств индивидуальной защиты, необходимых для обеспечения деятельности 
народных дружин. 

1.6. Условиями предоставления субсидии являются: 
1) наличие муниципальной программы (подпрограммы), содержащей 

мероприятия по организации деятельности народных дружин; 
2) наличие в бюджете муниципального образования бюджетных 

consultantplus://offline/ref=CC9BBCC3A869F25B52E01BC1B155E1089F65A2BF772D35ADEA0D7F93FD454F47F00616071A02F7F079A05AB8F458434F601533F868D1ME0EA
consultantplus://offline/ref=CC9BBCC3A869F25B52E005CCA739BD01926EFDB5722C3AFEB45224CEAA4C4510B7494F465F0CF4FB2DF11FE4F20D1615341A2CFE76D2ED57DBCAE4MC07A


ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального 
образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия; 

3) заключение соглашения с Министерством о предоставлении субсидии 
из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам 
на организацию деятельности народных дружин; 

4) ответственность за неисполнение указанных в соглашении 
обязательств. 

1.7. Критериями отбора муниципальных образований являются: 
1) наличие заявки на участие в конкурсном отборе согласно приложению 

№ 1 к настоящему Порядку; 
2) наличие подтверждения муниципальным образованием, 

претендующим на получение субсидии, полного обеспечения в местном 
бюджете на текущий финансовый год расходов на фонд оплаты труда, на 
оплату коммунальных услуг и социальных выплат; 

3) включение созданных в муниципальном образовании народных 
дружин в региональный реестр народных дружин и общественных 
объединений правоохранительной направленности; 

4) обеспечение муниципальными образованиями первоочередных мер по 
предотвращению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) 
пожаров на территории муниципального образования. 

1.8. Основанием для отказа в предоставлении субсидии по итогам 
рассмотрения заявок является несоответствие критериям отбора и условиям 
предоставления субсидии; 

1.9. Министерство обеспечивает получение сведений о включении в 
региональный реестр народных дружин и общественных объединений 
правоохранительной направленности в порядке межведомственного 
взаимодействия с Министерства внутренних дел по Республике Саха (Якутия). 
 

2. Порядок проведения отбора 
 

2.1. Извещение о проведении отбора муниципальных образований 
размещается на официальном сайте Министерства в сети Интернет не менее 
чем за 10 календарных дней до начала приема заявок на предоставление 
субсидии и содержит: 

1) место, сроки проведения конкурсного отбора и перечень документов 
для участия в отборе; 

2) формулу определения объема предоставляемой субсидии; 
3) копию настоящего Порядка. 
2.2. Срок приема заявок на участие в отборе составляет не менее 14 

календарных дней со дня начала приема заявок. 
2.3. Для участия в отборе муниципальные образования представляют 

следующие документы: 
1) заявку на участие в отборе согласно приложению № 1 к настоящему 

Объявлению; 
2) информационную карту участника отбора согласно приложению № 2 к 



настоящему Объявлению; 
3) копию нормативного правового акта об утверждении муниципальной 

программы (подпрограммы), содержащей мероприятия по организации 
деятельности народных дружин; 

4) выписку из решения о бюджете на текущий год, предусматривающую 
софинансирование субсидии из местного бюджета; 

2.4. К участию в отборе муниципальные образования не допускаются в 
случае: 

1) представления документов с нарушением установленных сроков. 
Документы, полученные после срока, установленного Министерством, не 
вскрываются и в течение 3 календарных дней с момента поступления 
возвращаются муниципальному образованию почтовым отправлением; 

2) представления неполного пакета документов, установленных пунктом 
2.3 настоящего Порядка, после направления на доработку в соответствии с 
пунктом 2.6 настоящего Порядка. 

2.5. В течение срока приема заявок на участие в отборе Министерство 
организует консультирование по вопросам подготовки заявок на участие в 
отборе. 

2.6. Заявка на участие в отборе с приложением документов в соответствии 
с пунктом 2.3 настоящего Порядка представляется в Министерство 
непосредственно, направляется по почте или в виде электронного документа 
через Единую систему электронного документооборота Республики Саха 
(Якутия) (ЕСЭД), подписанного электронной подписью. При поступлении 
заявки Министерство регистрирует ее в журнале регистрации заявок на 
участие в отборе с присвоением регистрационного номера в срок не позднее 
даты поступления заявки. 

В случае несоответствия требованиям и условиям пункта 2.3 настоящего 
Порядка Министерство возвращает заявку с приложением документов на 
доработку в срок не позднее 3 рабочих дней с момента ее получения. При 
возврате заявки в течение 3 рабочих дней с момента направления заявки на 
доработку муниципальное образование имеет право представить 
доработанную заявку с документами, которая рассматривается 
Министерством в течение 3 рабочих дней с момента поступления. 

2.7. Рассмотрение и оценка соответствия муниципальных образований 
критериям отбора и условиям предоставления субсидии проводятся 
комиссией. 

2.8. Состав комиссии утверждается приказом Министерства в срок не 
позднее 10 календарных дней со дня объявления отбора муниципальных 
образований. 

2.9. Число членов комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 
9 человек. В состав комиссии включаются представители Министерства 
внутренних дел по Республике Саха (Якутия) (по согласованию), Управления 
при Главе Республики Саха (Якутия) по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, исполнительных органов государственной власти 
Республики Саха (Якутия), общественных организаций. 



2.10. Комиссия является коллегиальным органом. В ее состав входят 
председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии. 
Председателем комиссии назначается министр по делам молодежи и 
социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия). 

2.11. Комиссия в течение 20 календарных дней с момента окончания 
приема заявок рассматривает заявки. 

Заседания комиссии могут проходить в очной, заочной форме и в форме 
видео-конференц-связи. 

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
более половины членов комиссии. Члены комиссии принимают личное 
участие в заседаниях комиссии. В случае невозможности участия члена 
комиссии в заседании лично он не вправе передавать право голоса другому 
члену комиссии, при этом может делегировать свои полномочия по 
доверенности с правом голоса другому лицу того же органа государственной 
власти, общественной организации. 

2.12. Решение комиссии принимается большинством голосов членов 
комиссии, присутствующих на заседании, и оформляется протоколом 
заседания комиссии, который подписывает председательствующий на 
заседании. 

При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего на 
заседании является решающим. 

2.13. В случае несогласия с решением, принятым на заседании комиссии, 
член комиссии, присутствовавший на заседании комиссии, вправе изложить 
особое мнение в письменном виде, которое подлежит обязательному 
приобщению к протоколу заседания комиссии. 

2.14. Решение комиссии оформляется протоколом, в котором 
указываются результаты рассмотрения и оценки соответствия муниципальных 
образований критериям отбора и условиям предоставления субсидии. 
Протокол комиссии составляется в одном экземпляре и передается на 
хранение в Министерство не позднее пяти календарных дней. Итоги заседания 
конкурсной комиссии устанавливаются приказом Министерства и 
утверждаются постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) о 
распределении субсидии из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) местным бюджетам на организацию деятельности народных дружин 
и не позднее одного календарного дня с момента утверждения размещается на 
официальном сайте Министерства. 

2.15. Ответственность за перечисление средств государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) в соответствии с условиями соглашения 
возлагается на Министерство. 

 
3. Порядок определения объема и предоставления субсидии 

 
3.1. В течение 20 календарных дней со дня утверждения итогов 

распределения субсидии заключается соглашение между Министерством и 
муниципальным образованием о предоставлении субсидии из 



государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на 
организацию деятельности народных дружин (далее - соглашение) по форме, 
утверждаемой Министерством в соответствии с типовой формой, 
утвержденной Министерством финансов Республики Саха (Якутия). 

Заключение соглашений о предоставлении субсидии, распределение 
которых утверждено постановлением Правительства Республики Саха 
(Якутия), осуществляется до 15 февраля очередного финансового года. 

Соглашение должно содержать: 
1) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее 

перечисления в бюджет муниципального образования, а также объем 
бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию соответствующих 
расходных обязательств; 

2) значения результатов использования субсидии и обязательства 
муниципальных образований по достижению результатов использования 
субсидий; 

3) обязательство муниципальных образований, в том числе: 
по формированию и ведению реестра получателей соответствующих 

выплат - в отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование 
публичных нормативных обязательств муниципальных образований; 

по выполнению установленных требований к повышению качества и 
доступности предоставляемых муниципальных услуг - в отношении субсидий, 
предоставляемых на софинансирование расходных обязательств по оказанию 
муниципальных услуг; 

по возврату средств в государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия); 

по внесению информации о закупках, направленных на реализацию 
национальных (региональных) проектов на территории Республики Саха 
(Якутия), осуществляемых в соответствии с Федеральными законами от 5 
апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", от 18 
июля 2011 г. N 223-ФЗ "О закупках, товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц" в региональную информационную систему "WEB-Торги-
КС"; 

4) наименование и реквизиты муниципальной программы, на 
софинансирование которой предоставляется субсидия; 

5) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов 
бюджета муниципального образования и о достижении значений результатов 
использования субсидий; 

6) согласие муниципального образования об осуществлении 
Министерством и органами государственного финансового контроля 
проверок соблюдения получателями субсидии условий, целей и порядка их 
предоставления; 

7) ответственность за неисполнение предусмотренных соглашением 
обязательств; 

8) ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 



9) условие вступления в силу соглашения; 
10) условие перечисления субсидии из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) местному бюджету в пределах суммы, 
необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств местного 
бюджета, соответствующих целям предоставления субсидии. 

Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 
значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков 
реализации предусмотренных соглашением мероприятий не допускается, за 
исключением случаев, если выполнение условий предоставления субсидии 
оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, 
изменения значений целевых показателей (индикаторов) государственных 
программ Республики Саха (Якутия), а также в случае существенного (более 
чем на 20 процентов) сокращения размера субсидии. 

При этом предельный уровень софинансирования, выраженный в 
процентах от объема бюджетных ассигнований, не может быть установлен 
выше предельного уровня софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия). Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального района, 
городского округа на финансовое обеспечение расходного обязательства 
муниципального района, городского округа, софинансируемого за счет 
субсидии, утверждается решением о местном бюджете соответствующего 
муниципального района, городского округа (определяется сводной 
бюджетной росписью местного бюджета) исходя из необходимости 
достижения установленных соглашением значений результатов 
использования субсидии. 

Уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема 
бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования, предусмотренный в местном бюджете 
муниципального образования, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия, установлен с учетом предельного уровня 
софинансирования, определенного в порядке, предусмотренном пунктом 2.12 
правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам, 
утвержденных постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 
15 ноября 2021 г. № 477. 

3.2. Перечисление субсидии Министерством в бюджеты муниципальных 
образований производится на лицевые счета, открытые в Управлении 
Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия), в соответствии с 
графиком перечисления субсидии к соглашению о предоставлении субсидии. 

3.3. Сумма субсидии, предоставляемой из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) i-му муниципальному образованию, 
рассчитывается по следующей формуле: 
 

Si = (114,94 руб. x 12 ч. x 12 мес. x КД) + 
 

consultantplus://offline/ref=CC9BBCC3A869F25B52E005CCA739BD01926EFDB57D2936FCB45224CEAA4C4510B7494F465F0CF4FB2DF119E8F20D1615341A2CFE76D2ED57DBCAE4MC07A


+ (800 руб. x КД) - СС, 
 

где: 
114,94 руб. - оплата за 1 час работы одного дружинника (с учетом налогов 

на доходы физических лиц); 
12 ч. - среднее количество часов работы 1 дружинника в месяц (12 часов) 

для расчета размера субсидии; 
КД – количество заявленных дружинников в информационной карте 

участника отбора; 
800 руб. - расходы на приобретение форменной одежды, удостоверений 

народного дружинника, отличительной символики народного дружинника, 
спецсредств, средств индивидуальной защиты, необходимых для обеспечения 
деятельности народных дружин; 

СС - сумма софинансирования муниципального образования, равна 
предельному уровню софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования, рассчитанному в соответствии с 
распоряжением Правительства Республики Саха (Якутия) об утверждении 
предельных уровней софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) на текущий финансовый год. 

При этом выплата материального стимулирования дружинникам 
производится муниципальными образованиями по фактически отработанному 
времени. 

Фактические расходы муниципальных образований на приобретение 
форменной одежды, удостоверений народного дружинника, отличительной 
символики народного дружинника, спецсредств, средств индивидуальной 
защиты, необходимых для обеспечения деятельности народных дружин на 
одного дружинника не должны превышать 800 рублей. 

3.4. В целях повышения эффективности использования субсидии 
муниципальными образованиями устанавливаются следующие результаты 
использования субсидии: 

1) доля дружинников, отработавших за отчетный период (не менее 75 
процентов), от общего числа зарегистрированных дружинников на территории 
муниципального образования по состоянию на 1 января текущего года; 

2) количество сельских, городских поселений, охваченных деятельностью 
народных дружин; 

3) количество профилактических мероприятий, проведенных с участием 
народных дружин. 

3.5. Результатом предоставления субсидии является достижение 
результатов использования субсидии в соответствии с пунктом 3.4. 
настоящего Порядка, которые должны быть достигнуты до 25 января года, 
следующего за отчетным периодом. 

3.6. Муниципальные образования представляют в Министерство отчет о 
достижении значения результатов использования субсидии до 25 января года, 
следующего за отчетным периодом, по форме, утверждаемой Министерством. 



 
4. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий, 

целей и порядка предоставления субсидии 
 

4.1. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 
условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется 
Министерством в и органами внутреннего государственного финансового 
контроля Республики Саха (Якутия). 

4.2. Уполномоченный орган осуществляет мониторинг предоставления 
субсидии, достижения значений результата использования субсидии 
муниципальным образованием. 
 

5. Порядок возврата субсидий 
в случае нарушения условий предоставления субсидии 

 
5.1. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении 

субсидии, Министерство в течение 3 календарных дней со дня обнаружения 
указанных нарушений направляет получателю субсидии уведомление о 
возврате субсидии. 

5.2. Субсидия подлежит возврату в доход государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) в течение 10 календарных дней со дня получения 
получателем субсидии уведомления о возврате субсидии. 

5.3. В случае нецелевого использования средств субсидии подлежит 
возврату в доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

5.4. В случае, если в отчетном финансовом году муниципальным 
образованием не достигнуты установленные соглашением значения 
результатов использования субсидии, размер субсидии, предусмотренный 
бюджету муниципального образования на текущий финансовый год, 
подлежит сокращению в объемах, пропорциональных отношению 
недостигнутых значений результатов к плановым значениям результатов 
использования субсидии. 

5.5. Предельный объем сокращения субсидии равен стопроцентному 
объему субсидии, предусмотренной местным бюджетам муниципальных 
образований на текущий финансовый год. 

5.6. Высвобождающиеся средства перераспределяются между другими 
муниципальными образованиями (при наличии потребности) в случае 
соблюдения условий предоставления и распределения субсидии. 

5.7. Решения о приостановлении перечисления (сокращения объема) 
субсидий бюджету муниципального образования не принимаются, если 
условия предоставления субсидии были не выполнены в силу обстоятельств 
непреодолимой силы. 

5.8. Соблюдение условий, целей, отчеты о достижении значений 
результатов использования субсидии и порядка предоставления субсидии 
подлежит обязательной проверке Министерством и органами 



государственного финансового контроля в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Республики Саха (Якутия). 

5.9. Ответственность за недостоверность сведений, представляемых 
уполномоченному органу, нецелевое расходование средств государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) и средств местного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых является субсидия, возлагается на органы 
местного самоуправления. 

5.10. В случае, если муниципальным образованием по состоянию на 31 
декабря текущего финансового года допущены нарушения обязательств, 
предусмотренных соглашением, и в срок до первой даты представления 
отчетности о достижении значений результатов использования субсидии в 
соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления 
субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий 
возврату из местного бюджета в государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия) до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии (V 
возврата) в соответствии с ведомственным актом Министерства, 
рассчитывается по формуле: 
 

V возврата = (V субсидии * k * m / n) * 0,1, 
 

где: 
V субсидии - размер субсидии, предоставленной местному бюджету в 

отчетном финансовом году; 
m - количество результатов использования субсидии, по которым индекс, 

отражающий уровень недостижения i-го значения результатов использования 
субсидии, имеет положительное значение; 

n - общее количество результатов использования субсидии; 
k - коэффициент возврата субсидии. 
5.11. При расчете объема средств, подлежащих возврату из местного 

бюджета в государственный бюджет Республики Саха (Якутия), в размере 
субсидии, предоставленной местному бюджету в отчетном финансовом году 
(V субсидии), не учитывается размер остатка субсидии, не использованного по 
состоянию на 1 января текущего финансового года, потребность в котором не 
подтверждена главным администратором доходов государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия), осуществляющим администрирование доходов 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) от возврата остатков 
субсидий. 

5.12. Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле: 
 

k = Di / m, 
 

где: 
Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения результата 

использования субсидии. 
При расчете коэффициента возврата субсидии используются только 



положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го 
значения результата использования субсидии. 

5.13. Индекс, отражающий уровень недостижения i-го значения 
результата использования субсидии, определяется: 

1) для значений результатов использования субсидии, по которым 
большее значение фактически достигнутого значения отражает большую 
эффективность использования субсидии, - по формуле: 
 

Di = 1 - Ti / Si, 
 

где: 
Ti - фактически достигнутое значение i-го значения результата 

использования субсидии на отчетную дату; 
Si - плановое значение i-го значения результата использования субсидии, 

установленное соглашением; 
2) для значений результатов использования субсидии, по которым 

большее значение фактически достигнутого значения отражает меньшую 
эффективность использования субсидии, - по формуле: 
 

Di = 1 - Si / Ti 
 

5.14. Основанием для освобождения органов местного самоуправления от 
применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 5.10 настоящего 
Порядка, является документально подтвержденное наступление обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих 
обязательств. 

Министерство при наличии основания, предусмотренного абзацем 
первым настоящего пункта, подготавливает заключение о причинах 
неисполнения соответствующих обязательств, а также о целесообразности 
продления срока устранения нарушения обязательств и достаточности мер, 
предпринимаемых для устранения такого нарушения. 

Указанное заключение формируется на основании документов, 
подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы, 
вследствие которых соответствующие обязательства не исполнены, 
представляемых Министерству органом местного самоуправления, 
допустившим нарушение соответствующих обязательств, до 30 апреля года, 
следующего за годом предоставления субсидии, и не позднее 15 мая года, 
следующего за годом предоставления субсидии, Министерство издает 
ведомственный акт об освобождении органов местного самоуправления от 
применения мер ответственности, предусмотренных пунктом 5.10 настоящего 
Порядка. 
 

6. Порядок возврата средств субсидии, неиспользованных 
в текущем финансовом году 

 



6.1. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового 
года субсидии подлежат возврату в доход государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) в течение первых 15 рабочих дней текущего 
финансового года. 

6.2. Порядок принятия решения о наличии потребности в межбюджетных 
трансфертах, полученных из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) в форме субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, 
и их возврат в бюджеты муниципальных образований Республики Саха 
(Якутия), которым они были ранее предоставлены для финансового 
обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 
указанных межбюджетных трансфертов, устанавливается постановлением 
Правительства Республики Саха (Якутия). 

В случае, если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в 
доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия), средства 
субсидии подлежат взысканию в доход государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Саха (Якутия). 

6.3. Бюджетные средства, образовавшиеся в результате экономии (в том 
числе по итогам проведения органами местного самоуправления 
муниципальных образований конкурсных процедур в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»), подлежат возврату в доход государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) пропорционально уровню 
софинансирования по каждому источнику софинансирования с внесением 
соответствующих изменений в соглашение о предоставлении субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местному бюджет. 

_______________________________

consultantplus://offline/ref=CC9BBCC3A869F25B52E01BC1B155E108986DAABD752235ADEA0D7F93FD454F47E2064E081A05EBFA2FEF1CEDFBM508A

